CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 7ª Região

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS

Site: www.crp07.org.br

1

ATA Nº 063/ 2015 - REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA EM 16/10/2015. 1

Aos dezesseis dias do mês de outubro do corrente ano estiveram reunidos na sede do 2

CRPRS em Porto Alegre, com primeira e única chamada às 18 horas, os Conselheiros (as) 3

Efetivos: Alexandra Maria Campelo Ximendes, Anderson Laurindo da Silva Comin, 4

Cristiane Bens Pegoraro, Luciane Engel, Mariana Allgayer, Renata Fischer da Silveira 5

Kroeff, Simone Bampi e Tatiane Baggio. Conselheiros suplentes: Ana Paula Denis Ferraz.  6

Face ao levantamento de quórum de Conselheiros efetivos presentes a esta Plenária, a 7

Presidente convoca a Conselheira suplente para assumir em caráter efetivo, nos termos dos 8

artigos: 11, item V e 24 do Regimento Interno do CRPRS. 1) Justificativas de ausência: 9

Os Conselheiros Ligia Hecker Ferreira, Marcelo Bastos da Silva Martins, Rafaela Sandri e 10

Zuleika K. Gonzales enviaram as respectivas justificativas de ausência na presente Plenária. 11

2) Procedimentos Burocráticos: Aprovação da Ata nº 062/2015. A Ata foi passada para 12

leitura, aprovação e posterior assinatura dos conselheiros presentes na plenária. 3) 13

Registros:  Foram submetidos a análise e aprovação da plenária: 51 inscrições principais, 4 14

inscrições por transferência, 2 inscrições secundárias, 7 inscrições de PJ, 10 reinscrições, 5 15

transferências, 20 cancelamentos de registro PF, 1 cancelamento por óbito, 5 cancelamentos 16

Ex-ofício - Sem Diploma e 14 títulos de especialista. 6) COCOM – Aquisição de blocos, 17

canetas (personalizados) – APOIOS e BRINDES: A Coordenadora de Comunicação – 18

Aline apresentou uma proposta para a concessão de apoios e solicitações de materiais por 19

terceiros, como: blocos, canetas e pastas. A Plenária aprovou os apoios de materiais como: 20

Entrelinhas e o caderno profissão psicólogo. Até deliberação da Diretoria, suspender os 21

apoios com canetas, pastas e blocos, devido à falta deste tipo de material. Solicitou também 22

que o Ricardo W. efetue uma avaliação e proposta, nos moldes do CFP – publicação de 23

Edital para viabilizar a concessão de apoio ou patrocínio. Qualquer solicitação ao CRPRS, 24

que se enquadre como brinde, fica prontamente vedada. 7) Apresentação e aprovação do 25

Plano de Trabalho e Proposta Orçamentária do CRPRS, para o exercício de 2016: O 26

Assessor Executivo Ricardo W. apresentou para aprovação da Plenária, o Plano de 27

Trabalho e a Proposta Orçamentária do CRPRS, para o exercício de 2016, com base na 28

deliberação da Assembleia Geral Ordinária – AGO, realizada em 18/09/2015 de aplicar 29

reajuste ZERO na tabela de anuidades, taxas, multas e emolumentos. Após as explicações e 30

discussões sobre as ações e valores monetários do orçamento, foram aprovados as duas 31

peças, que deverão ser encaminhadas para aprovação regulamentar do Conselho Federal de 32

Psicologia. 8) Recomposição da Diretoria: Na última plenária alguns conselheiros tinham 33

apresentado disponibilidade para atuar na Diretoria: Alexandra, Renata, Mariana, 34

Anderson, Cristiane e Simone. Após as discussões ficou deliberado que a composição da 35

nova Diretoria será: Alexandra Maria Campelo Ximendes (Presidente), Mariana Allgayer 36

(Vice-Presidente), Renata Fischer da Silveira Kroeff (Secretária) e Anderson Laurindo da 37

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 7ª Região

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS

Site: www.crp07.org.br

2

Silva Comin (Tesoureiro), com validade a partir de 01 de novembro de 2015. Deliberado 38

também que a reuniões de diretoria serão realizadas as quintas-feiras à tarde/noite. 9) 39

Deliberação dos participantes da APAF  e  as Plenárias até dezembro, inclusive as 40

ampliadas da subsede Serra e Centro-Oeste: A Plenária definiu que os representantes do 41

CRPRS na próxima APAF, em dezembro de 2015, serão: Alexandra, Anderson, Mariana e 42

Luciane. Definiu também que a plenária ordinária de dezembro será realizada no dia 43

18/12/2015. A Plenária ampliada da subsede Centro-Oeste, em Santa Maria será realizada 44

no dia 28 de novembro. No levantamento de presenças para a Plenária ampliada da Serra, 45

em Caxias do Sul, no dia 24/10/2015 participarão os Conselheiros: Tatiane, Eduardo, Ana 46

Paula, Luciane, Simone, Anderson e Mariana, com as pautas: PRÉ-COREPS, COREP, 47

CNP, Orientações do TCU e pauta livre. 10) PRÉ-COREP – Subsede Serra: A 48

Conselheira Tatiane informa que um dos  PRÉ-COREPS da subsede Serra será realizado no dia 05 49

de dezembro de 2015, em Caxias do Sul. O horário sugerido das 9h às 13h, tendo como objetivo 50

facilitar a presença dos representantes da região. 11) Reunião com a área técnica – 51

Agendamento: A Plenária indicou o dia 20 de novembro, às 17 horas (data a confirmar) 52

para reunião com a área técnica. 12) Agenda das Plenárias 2015: Foi deliberado as 53

seguintes datas para as reuniões do colegiado, em 2015: em 24/10 - Plenária Ampliada, na 54

subsede Serra, em Caxias do Sul; em 06/11 - Plenária Ordinária; em 07/11 ou 20/11- 55

Plenária Ordinária, mediante verificação de quórum; e em 28/11 - Plenária Ampliada, na 56

subsede Centro-Oeste, em Santa Maria. O transporte dos participantes deverá sair de Porto 57

Alegre, no dia 27/11, por volta das 17 ou 18h. 13) Retorno do GAF: A Conselheira 58

Mariana comunicou que o CRPRS realizará nas suas dependências, uma reunião do GAF 59

(Fórum dos Conselhos) no dia 07 de dezembro, às 14 horas, sob responsabilidade da 60

coordenação da área técnica. Foi deliberado também, que o CRPRS não participará da 61

Semana da Fiscalização do Fórum dos Conselhos que será realizada em parceria com o 62

PROCON. 14) Área Técnica – participação nos Núcleos e Comissões – GT Mediações: 63

Proposta de configuração de um grupo de trabalho - GT que se comprometerá em 64

desenvolver e discutir a área de atuação do psicólogo na mediação. Deverá ser realizada 65

uma reunião aberta sobre a temática convidando o grupo de psicólogas que entraram em 66

contato com o CRPRS, bem como, o chamamento de toda a categoria para discussão sobre 67

a temática e proposição dos próximos encaminhamentos com o objetivo de delinear os 68

objetivos e metodologia de trabalho do referido GT. 15) COE - Processos Éticos nº 69

021/2013, 004/2014 e 001/2015: A Conselheira Luciane apresentou e detalhou os seguintes 70

processos: 1) 021/2013 – a Plenária aprovou a instauração do processo ético; 2) 004/2014 – 71

a Plenária determinou o retorno do processo para a COE para reformulação do voto; 3) 72

001/2015 – a Plenária aprovou a instauração do processo ético. A Conselheira Luciane 73

também encaminhou a proposta de troca do relator do Processo nº 012/2013, face ao 74

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 7ª Região

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS

Site: www.crp07.org.br

3

desligamento da Conselheira Isane. A relatoria ficou de responsabilidade da Conselheira 75

Bruna Osório Pizarro. Sem mais nada a tratar, a Conselheira Presidente Simone Bampi 76

encerrou a plenária e cuja ata assinamos. 77

 78

Alexandra Maria Campelo Ximendes                                            Ana Paula Denis Ferraz 79

     80

Anderson Laurindo da Silva Comin           Cristiane Bens Pegoraro               Luciane Engel                                81

 82

Mariana Allgayer                               Renata F. da Silveira Kroeff                 Simone Bampi                               83

 84

Tatiane Baggio 85